A multos, qui eos partim Arcades esse, partim Laco-
 nes putarent. Et si autem video, quam difficile sit opti-
 ma suadere (nam cum vos unam decepti sitis, & alij a-
 lia velitis: fit, si quis mediam viam teneat, ut scilicet rem
 cognoscere grauemini, ut & neutris gratificetur, &
 in utrorumque odia incurrat) veruntamen ipse malo
 si forte ita ceciderit) ineptus videri, quam ommissis
 his quae mihi maximè videntur esse à republic. per-
 mittere, ut quidam vos decipiant. Ac cetera quidem
 postea, si veltra voluntas feret, dicam: nunc verò quid
 potissimùm expedire existimem, exorsus ab his quae
 omnes confitentur, docere incipiam. Nemo igitur
 negabit esse à republica, & Lacedaemonios & The-
 banos istos esse infirmos. Nunc autem is rerum status
 est (si qua modò cōiectura ex his quae saepe apud vos
 iactata sūt, capi debet) ut Thebani, si Orchomenus
 & Thespiae & Plataeae instauratae fuerint, infirmi:
 Lacedaemonij, si Arcadiam subegerint, & Megalopo-
 lim ceperint, de integro potentes sint futuri. Vidē-
 dū igitur est, ne prius hos formidabiles & magnos
 fieri sinamus, quam illi attenuati fuerint: neve pau-
 latim Lacedaemoniorum opes multo maiores fiant,
 quam quantum Thebanas minui conducit. Neque
 enim illud profectò dicemus, malle nos permuta-
 tione facta, Lacedaemonios habere aduersarios,
 quam Thebanos: neque hoc illud est quod cōsequi
 studemus. id quidē volumus, ut neutri nos illis inu-
 riis afficere possint. Haec enim optima ratio fuerit
 res nostras in tuto collocandi. At hercule sic oportere
 fieri fatebimur: sed non esse committendum di-
 cemus, ut eorum societatem amplectamur, cum qui-
 bus ad Mantiniam collatis signis pugnaverimus: &
 nunc ipsos iuueamus contra illos, cum quibus com-
 mune periculum adierimus? Ego quoque in hac sen-
 tentia sum: sed illud etiam mihi requirendū videtur,
 ut alteri quae aqua sunt facere non recuset. Quòd si
 omnes pacem agere volent: Megalopolitas non iu-
 uabimus, nulla postulante necessitate. Itaque nihil
 moliemur aduersus eos, qui nobiscum in acie stete-
 runt. Nam & alteri (ut proficitur) iam socij nostri sunt:
 & alteri nunc nobiscum se coniungent. & quid ex-
 optemus aliud? At si Lacedaemonij iure violato bel-
 lum illis intulerint: equidē si haec sola quaestio verte-
 tur, utrum nos Lacedaemoniis Megalopolim condo-
 nare debeamus necne: non repugno (quanquam ini-
 quum id esset) condonemus, neque quicquam illis ad-
 uersumur, qui tunc eadem pericula unam nobiscum a-
 dierunt. Sin verò scitis omnes, hac capta eos Messeniam
 aggressuros: dicat mihi aliquis istorum qui Me-
 galopolitis nunc infesti sunt, quid nobis tum suafu-
 rus sit? Nemo respondet. Atqui scitis omnes, siue i-
 sti suadeant, siue dissuadeant, opem esse ferendam:
 cum propter ictum cum Messeniis foedus, tum quia ex-
 pedit ut ea urbs incolatur. Cum animis igitur vestris
 cogitate, utrum initium nobis honestius futurum sit,
 & humanius, ad coercendas iniurias Lacedaemo-
 niorum: hoc ne pro defensione Megalopolis, an illud
 ad Messenam tuendam? Nunc quidem Arcadibus opitu-
 lari vos, & pacis conseruationi studere, pro qua pe-
 riculati estis, & in acie dimicastis, apparebit. Tum ve-
 rò perspicuum erit omnibus, vos Messenam velle inco-
 lumem, non tam aequitatis causa, quam metu Lacedae-
 moniorum. Semper autem spectari & agi debet ea quae
 iusta sunt: simulque danda est opera, ut eadem etiam
 expediant. Affertur & talis quaedam ratio ab aduer-
 sariis nostris: dandam esse operam, ut Oropum reci-
 piamus: quòd si eos, qui ad eam rem adiutores alioqui
 fuissent, ab alienauerimus, socij nobis sint defuturi.

Propo-
 tio, & est
 à republi-
 ca, nec in-
 honestū,
 Megalopo-
 litas con-
 seruari.

Nec pro-
 pter Oropi
 recupera-
 tionē esse
 conueni-
 dum ad La-
 conū vio-
 lentiam.

Ego verò dandam esse operam, ut Oropus recuperetur, & ipse affirmo: sed hostes nobis fore Lacedaemonios, si nunc societatem cum Arcadibus, qui amici nobis esse volunt, coierimus: dictu nefas solis illis esse puto, qui nobis persuasere, ut Lacedaemoniis periclitantibus subueniremus. Nam haec qui dicunt, autores fuere, quum omnes Peloponneses huc venisset, ductu & auspiciis vestris Lacedaemonios oppugnaturi, ut & illos repudiaremus: qua illi de causa (id quod eis erat reliquum) ad Thebanos se contulerunt: & pro incolumitate Lacedaemoniorum, non modò pecuniam conferremus, sed vitam etiam nostram in discrimen adducere. Atqui ne vos quidem eos servare voluissetis, si hoc nobis antè dixissent isti, cõservatos eos, nisi omnè licentiam daretis denuò faciendi quæ vellent, & grassandi, nullam de accepta salute gratiam vobis habituros. Imò etiam si conatibus Lacedaemoniorum vehementer adversum est, Arcades in societatem nostram recipi: decet tamè eos maiorem nobis habere gratiam, pro eo quòd in summis operum vestra periculis cõservati sūt: quàm propterea nunc irasci, quòd illorum iniuriis obfistatis. Quo pacto igitur nos ad Oropum recuperandum nõ inuabunt, nisi omnium mortalium ingrattissimi esse velint? id quod ego mehercule nõ video. Iam eos quoque demiror, qui causam hanc prætexunt, videri nostram civitatem, ineunda cum Arcadibus societate, & his agendis, inconstantia & perfidia opinionem subituram. Mihi enim, Athenienses, contrarium videtur. Cur? quia neminem omnium negaturum arbitror, à nostra vrbe & Lacedaemonios, & prius Thebanos, & postremò Eubœæses cõservatos, & postea in societatem receptos esse. quum quidem unum & idem sèmpè spectaret. Illud verò quid nam est? ut oppressos iniuriis erigeret, ac tueretur. Quod si ita est: non iam levitatis crimen in nobis hærebit: sed in illis, qui pari & æquo iure vivere nolūt: atque apparebit, mutari negotia propter eos qui per iniuriam superiores sèmpè esse student: civitatem nostram eandem manere. Mihi verò videtur Lacedaemonij singulari agere calliditate. Nunc enim illi aiūt Eleis quasdam Triphylia partes restituendas: Phliasias Tricarantum: aliis quibusdam Arcadibus patriam reddendam, nobis Oropum: nõ ut nostrum quenque id quod suum est habere videat: longè alia ratio est. noua enī in eos incessisset ista humanitas, sed ut dum omnibus adiutores videantur ad ea recuperanda, quæ singuli sua esse cõtendunt, ipsis Messenam oppugnaturis, aut omnes eius expeditionis socij, & strenui adiutores sint: aut cum eos suffragatores habuerint in iis vèdicandis, quæ illi sua esse contenderant, nisi parem gratiam iidem retulerint, iniuriæ videatur. Ego verò existimo, è nostra vrbe, etiam si nullos Arcades Lacedaemoniorum libidini permisisset, Oropum posse recuperari: & illis (modò æquum facere velint) adiuantibus, & cæteris omnibus annitentibus, qui bus iniquum videtur à Thebanis aliena detineri. Et si autem hoc nobis certò constaret, nisi Lacedaemonios Peloponnesum subuere sine remus: nos Oropum capere non posse: optabilius (si dicere liceat) cèseo, missum facere Oropum, quàm Messenam & Peloponnesum Lacedaemoniorum obicere violentiæ. Nec enim hanc duntaxat rationem nobis cum eis esse existimo. Sed ut omittam id, quod in mentem mihi venerat: illud fore opinor, ut multis de rebus periclitemur. Ea porrò quæ Megalopolitas Thebanorū causa contra nos egisse dicunt, absurdū est, nunc accusationis proferre loco;